ut etiam Gassendo; cum neque pro φέρωντι legitur
 γεραϊτέρω, neque initio epistolæ cui hoc membrum
 respondet, legitur νεότερος, sed νέος.

(34) Ἐάν. Luc., ἂν.

(35) Τὸν δὲ ἀρνησάμενον ... ἀπαρνήσομαι αὐ-
 τὸν ἔμπροσθεν τῶν ἀγγέλων. Ὁ δὲ ἀρνησάμενος...
 ἀπαρνηθήσεται ἐνώπιον τῶν ἀγγέλων τοῦ Θεοῦ·
 Luc.

(36) Ἡ τοῦς. Marc., καὶ τοῦς. Mox ibidem, μετὰ
 τῶν ἀγγέλων τῶν ἁγίων.

(37) Πᾶς οὖν ὅστις ἐάν ὁμολογήσῃ. Πᾶς οὖν
 ὅστις ὁμολογήσει, Matth.

(38) Ὅταν δὲ φέρωσιν ὑμᾶς εἰς τ. Ὅταν δὲ προσ-
 φέρωσιν ὑμᾶς ἐπὶ τ. Luc., ubi mox, μεριμνᾶτε,
 πῶς ἢ τί ἀπολογησέσθε· sed προμεριμνᾶτε habet
 Marc. xiii, 11. Paulo post, & δεῖ εἰπεῖν, Luc.

(39) Ἡρακλέων. Ejus meminit etiam Tertullianus
 lib. Adversus Valentianianos, cap. 4: Origenes Com-
 ment. in Joan. p. 60, dicit Heracleonem Οὐαλεντίνου
 λεγόμενον εἶναι γνώριμον, « Valentini discipulum ha-
 bitum fuisse. Conf. Cl. Grabius Spicilegii sæc. ii, p. 80.

sunt): « Dico autem vobis: Quicumque in me con-
 fessus fuerit coram hominibus, Filius etiam homi-
 nis confitebitur in eo coram angelis Dei. Qui autem
 me negaverit coram hominibus, negabo ipsum coram
 angelis ». Quem enim mei, vel meorum verborum
 puduerit in hac generatione adultera et peccat-
 rice, Filium quoque hominis ejus pudebit, quando
 venerit in gloriam Patris sui cum angelis suis ». Quicumque
 ergo in me confessus fuerit coram ho-
 minibus, ego quoque in eo confitebor coram Patre
 meo, qui est in caelis ». Cum autem induxerint vos
 in synagogas et ad magistratus et potestates, ne
 prius solliciti sitis quomodo respondeatis, aut quid
 loquamini: Spiritus enim sanctus docebit vos in
 ipsa hora quid loquamini ^d. » Hunc locum expo-
 nens Heracleon, cujus in schola Valentini fuit ma-
 xima existimatio, his verbis dicit: « Confessionem
 quidem unam esse fide et vitæ institutione, alteram
 vero voce. Atque quæ sit quidem voce confessio, sit
 etiam apud potestates, quam solam, inquit, plerique
 non recte confessionem esse existimant. Possunt
 autem hac confessione uti etiam hypocritæ. Sed nec
 hæc res universe prolata, ita se habere deprehen-
 detur. Non enim omnes qui salvi fiunt, ea confes-
 sione, quæ voce sit, usi sunt, et excessere. Ex qui-
 bus est Matthæus, Philippus, Thomas, Levis, et
 alii multi. Accedit quod ea, quæ voce sit, confessio
 non universa complectatur, sed ad partem solum
 spectet. Universalis autem est, quam nunc dicit,
 quæ sit factis et operibus ei, quæ est in ipsum,
 fidei congruentibus. Hanc autem confessionem
 sequitur etiam particularis, quæ sit apud potesta-
 tes, si opus fuerit, et ratio impulerit. Nam is voce
 quoque recte confitebitur, cum affectione prius
 recte fuerit confessus. Pulchre autem de iis qui
 ✕ confitentur quidem', « in me, » dixit: de iis
 autem qui negant, « me » simpliciter apposuit. Nam
 ii, etsi ipsum voce confessi fuerint, ipsum negant,
 actione minime confitentes. Ii autem soli in ipso
 confitentur, qui in ea, quæ est in ipsum, confes-
 sione et actione vivunt, in quibus ipse constituitur:
 Luc. xii, 8. * Marc. viii, 38. * Matth. x, 32.

(40) Ματθαῖος ... Λευὶς. Aliis iidem sunt Mat-
 thæus et Levis publicanus. Unde Constitut. apost.
 lib. viii, cap. 22: Ἐγὼ Ματθαῖος, ὁ καὶ Λευὶς, ὁ ποτὲ
 τελώνης, διατάσσομαι. « Ego Matthæus, qui et Levis,
 olim publicanus, constituo. » Conf. quæ ibi adnotat
 Cl. Cotelerius, qui ab Heracleone non vult intelligi
 Levi publicanum Marc. ii, 14, Luc. v, 27, memora-
 tum, sed Levi Lebbaeum.

(41) Ὁ λόγος αἴρη. Legendum videtur ὁ λόγος
 αἴρη, « ratio postulat: » inquit Sylburg. Sed Cl.
 Grabius Spicileg. sæc. ii, pag. 84 ait: « Αἴρη legen-
 dum frustra monet Sylburgius in margine et notis.
 Ego, spiritum et accentum solum mutans, αἴρη re-
 ponerem. Usitata enim est phrasis, ὁ λόγος αἴρη.
 Velut apud Plutarchum in Consolatione ad Apollo-
 nium: Ὅπη λόγος αἴρη βέλτιστ' ἔχειν. « Prout ratio
 dictaverit, optime se habere. » Et apud Herodotum
 Euterpe, sive lib. ii: Καὶ δὴ καὶ ὁ λόγος οὕτως αἴ-
 ρεται. « Et sane ipsa ratio ita exigit. »

(42) Αὐτοῦς. Lege αὐτοῖς, GRAB.

utpote qui in illis habitat, et ab illis tenetur. Quocirca « nunquam potest seipsum negare ». » Eum autem negant, qui non sunt in ipso. Non enim dixit: « Qui negaverit in me, » sed « me. » Nullus enim unquam, qui est in ipso, ipsum negat. Illud autem « coram hominibus, » et iis qui salvi fiunt, et etiam gentilibus similiter, apud alios quidem vitæ institutione, apud alios vero etiam voce. Quamobrem nunquam possunt ipsi negare: eum autem negant, qui non sunt in ipso. » Hæc quidem Heracleon; et in aliis quidem videtur nobiscum sentire in hac pericope; illud autem non advertit, quod etsi non actione aliqua et vita « confessi sunt Christum coram hominibus, » eo tamen, quod voce confiteantur in iudiciis, et usque ad mortem cruciati non negent, ex animi proposito credidisse cernuntur. Propositum autem quod confitetur, præcipue si ne morte quidem mutetur, omnia simul vitia, quæ gignebantur per cupiditatem corporis, omnino rescindit. Est enim, ut ita dicam, in fine vitæ tota simul per actionem pœnitentia, et vera in Christum confessio, voce testificante. Si autem « Spiritus Patris » in nobis testificatur, quomodo sumus adhuc hypocritæ, quos dixit sola voce testari? Dabitur autem aliquibus, si expediat, religionis causam dicere, ut et per martyrrium seu testimonium et confessionem omnes juventur, dum confirmantur quidem, qui sunt in Ecclesia; admirantur autem, et ad fidem deducuntur, qui ex gentilibus salutem curiose quæsierint; reliqui autem stupore afficiuntur. Quamobrem oportet omnino confiteri; id enim situm est in nostra potestate: causam vero religionis dicere, non omnino semper; non est enim hoc quoque situm in nostra potestate. « Qui autem sustinuerit in finem, is salvus erit ». » Nam quis ex iis, qui sapiunt, non elegerit in Deo regnare, aut etiam servire? « Deum ergo confitentur » quidam « nosse, » ut dicit Apostolus, « factis autem negant: cum sint abominandi, increduli, et ad omne opus **216** bonum reprobi ». » Illi autem, licet nil aliud quam confessi fuerint, unum saltem in fine vitæ bonum effecerint. Videtur ergo martyrrium esse expurgatio peccatorum cum gloria. Jam vero dicit Pastor: « Effugietis operationem feræ agrestis, si cor vestrum fuerit mundum et ab omni reprehensione alienum. » Quintæ etiam ipse Dominus: « Expetivit, inquit, vos Sathanas ut cribraret; ego autem rogavi ». » Solus ergo Dominus propter eorum, qui ei insidiabantur, hominum, et infidelium expurgationem, « bibit calicem ». » Quem imitantes apostoli, ut qui revera es-